

# Quadro informativo

## Pregão Eletrônico N° 90029/2025 (Lei 14.133/2021)

### UASG 70022 - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MT

19/11/2025 14:05

Pedido de esclarecimento 01 - TELEFÔNICA BRASIL S/A - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL do PREGÃO em epígrafe.

#### Questionamento 1:

Nos itens 3.19 e 4.1.4 consta a informação que as trocas dos aparelhos serão efetivados com 24

meses, e no item 4.1.17 consta que a troca será com 12 meses, solicito a retificação do item 4.1.17. para que nele também conste que a troca será em 24 meses.

#### Resposta:

Verifica-se que há divergência nos itens informados. O TR e o Edital serão retificados e republicados em data oportuna. Prevalecerá o prazo de 24 meses (padrão de ciclo de smartphones em contratos públicos), acrescentando-se "com exceção das substituições que se fizerem necessárias, em virtude de defeitos de fabricação que ocorrerem após o período de garantia do fabricante".

#### Questionamento 2:

4.1.9 Os números telefônicos atualmente utilizados por este Tribunal deverão ser mantidos. A portabilidade deverá ocorrer no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da assinatura do contrato, cabendo à contratada providenciar os trâmites relativos à transferência dos números, sem qualquer custo adicional e independente da operadora do serviço a que estejam atualmente vinculados. Solicitamos que seja aceito o prazo de entrega dos aparelhos para até 30 dias da assinatura do contrato. Nossa solicitação será aceita?

#### Resposta:

O TR e o Edital serão retificados e republicados em data oportuna. Fixaremos 20 dias corridos para entrega e habilitação, com cronograma faseado (p. ex., 50% em 10 dias; 100% em 20 dias), permitindo-se prorrogação motivada pelo gestor, diante de fatos supervenientes.

#### Questionamento 3:

Item 2 - Serviços de telefonia, serviço móvel pessoal (SMP), com roaming internacional e pacote de dados para acesso à internet. Qual o pacote de dados deve ser considerado para o item 2, o mesmo do item 1, 20GB?

#### Resposta:

Deve-se considerar franquia mínima de 20 GB, seguindo o padrão adotado para o item 1.

#### Questionamento 4:

Imagem com uma Tabela parecida com a do item 5.3. do edital, que trata do número de itens.

O quantitativo total dos itens será contratado e ativado de imediato?

Resposta: Não. O Termo de Referência não determina que o quantitativo total seja ativado de imediato. Pelo contrário, ele prevê que a habilitação e disponibilização

ocorrerão “conforme a necessidade da contratante” e por solicitação do TRE-MT (item 4.1.6).